Edital nº 04/2023
Resultado preliminar dos aprovados para Mobilidade Acadêmica Externa 2023/1

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar dos aprovados e suplentes para Mobilidade
Acadêmica Externa 2023/1.

1. RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS:

UNIDADE CURSO CANDIDATO SEMESTRE MODALIDADE

Alegrete Pedagogia-Licenciatura
AMANDA GIGLIERI
BRUM MAYDANO

3° REINGRESSO

Alegrete Pedagogia-Licenciatura

MARCEL GALARÇA
LISCANO

3° DIPLOMADO

Alegrete Pedagogia-Licenciatura
TIFFANY PEDROSO

JAQUES
3° REINGRESSO

Bagé Pedagogia-Licenciatura
RITA DE CÁSSIA PORTO

DE SOUSA
3° DIPLOMADA

Bagé Pedagogia-Licenciatura FABIANA LEITE LOPES 3°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Bagé Pedagogia-Licenciatura
KARLA LUCIELEN

PEREIRA RODRIGUES
5°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Bagé Pedagogia-Licenciatura LUIZE SOARES PORTELA 5° REINGRESSO

Bagé Pedagogia-Licenciatura
MICHAEL COUTINHO

PEREIRA
5° REINGRESSO

Cachoeira do Sul Administração
NATHALIE POHLMANN

BITTENCOURT
3° DIPLOMADA

Cachoeira do Sul Administração MARCOS MAIA RADISKE 3° DIPLOMADO

Cachoeira do Sul Administração
FRANCISCO EDUARDO
SILVA DOS SANTOS

5° REINGRESSO

Cachoeira do Sul Agronomia
ANTÔNIO RODRIGUES

DA SILVA
3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Cachoeira do Sul Agronomia
EDUARDO CANTARELLI

CAMARGO
3°

TRANSFERÊNCIA
EXTERNA

Cachoeira do Sul Agronomia LAURA ATHAYDECORREA 3°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Cachoeira do Sul Agronomia
PEDRO HENRIQUE PIRES

DA SILVA
3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Cachoeira do Sul Agronomia

LAURECI MARIA SOARES

AMORIM

3° REINGRESSO

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos

DILANE BORINATO

BATISTA
5° DIPLOMADA

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
LUCIA COMUNELLO

SOARES
5° DIPLOMADA

Caxias do Sul
Ciência e Tecnologia

de Alimentos

VIVIANE RENATA

SOSTISSO LEONARDELLI
3° DIPLOMADA

Cruz Alta Pedagogia-Licenciatura

CAROLINE DA SILVA

REHFELD

DOBRACHINSKI

3° DIPLOMADA

Cruz Alta Pedagogia-Licenciatura
DANIELA MORAES

FARIAS
3° DIPLOMADA

Cruz Alta
Ciência e Tecnologia

de Alimentos
FRANCIELLY SILVA

GOMES
3° DIPLOMADA

Cruz Alta
Ciência e Tecnologia

de Alimentos

JULIANE NEIVA BECKER

DOS SANTOS
3° DIPLOMADA

Cruz Alta Ciência e Tecnologia MIRIAM DE SOUZA 5° DIPLOMADA

de Alimentos SCHWARZ

Encantado Administração IGOR PIRES DE SOUZA 3°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Erechim
Bacharelado em

Gestão Ambiental

THALITA CRISTINA
PEREIRA PINTO DO

NASCIMENTO

3°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Frederico

Westphalen
Administração Pública TAIS PONCIO ONUCZAK 5° REINGRESSO

Frederico
Westphalen

Administração Pública
GABRIELA BALESTRIN

MIRAPALHETA
3°

TRANSFERÊNCIA
EXTERNA

Frederico

Westphalen
Administração Pública IAGO SULCZEWSKI 3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Frederico

Westphalen
Administração Pública

IVAN LUIZ TASSO
3° DIPLOMADO

Frederico
Westphalen

Administração Pública
ROBERTA DO AMARAL

LONGO
3° DIPLOMADA

Frederico

Westphalen
Administração Pública

TAUANI ANDRIELI

SOUZA BORGES
3° DIPLOMADA

Guaíba
Engenharia de

Computação

DANIELE SARAIVA

MENDES
3° DIPLOMADA

Guaíba
Engenharia de
Computação

LUCAS LANZ SALARI

3°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Guaíba
Engenharia de

Computação

SANDRA SOUZA DA BOA

NOVA
3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Hortênsias – São

Francisco de Paula

Bacharelado em

Gestão Ambiental

FANNY PAOLA RISSO

GAYA CICHY
3° REINGRESSO

Litoral Norte
Ciências Biológicas -

Bacharelado
 MARGARETE VICENTE

PIRES
3° DIPLOMADA

Litoral Norte
Ciências Biológicas -

Bacharelado

 MICHELE MONIQUE

MORAES DA SILVA
3° DIPLOMADA

Litoral Norte
Ciências Biológicas -

Bacharelado

 SILVIO CLERISTON

OURIQUE COSTA
3° DIPLOMADO

Litoral Norte Pedagogia
 SAMUEL DA SILVA

CABREIRA
5° REINGRESSO

Litoral Norte Pedagogia
 CLÍCIA MACHADO DE

SOUZA
5° DIPLOMADA

Litoral Norte Pedagogia
 DIENIFER KLEIN DA

SILVA
3° REINGRESSO

Porto Alegre Administração Pública
LEANDRO GOMES

NIEHUS
3° REINGRESSO

Porto Alegre Administração Pública
FRANCISCO FERRANDO

SEVERINO
5°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre Administração Pública
GABRIELLE TERRA DO

NASCIMENTO
3° DIPLOMADA

Porto Alegre Administração Pública
GUILHERME GIOTTI

SICHELERO
3° DIPLOMADO

Porto Alegre Administração Pública JOÃO PEREIRA DE LIMA 5° DIPLOMADO

Porto Alegre Administração Pública JULIANA GUTH PINTO 3° DIPLOMADA

Porto Alegre Administração Pública
LUIS WANDERLEY DE

SOUZA
5° DIPLOMADO

Porto Alegre

Engenharia

Bioprocessos e

Biotecnologia

LUISE LOPES DUCATTI 3° DIPLOMADA

Porto Alegre
Engenharia de

Controle e Automação

HIAGO HENRIQUE

MARTINS BELMIRO
5°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre
Engenharia de

Controle e Automação
LUIS CARLOS BLUMER 3° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de ERLY DA LUZ SANTOS 3° DIPLOMADA

Controle e Automação JÚNIOR

Porto Alegre
Engenharia de

Controle e Automação

ABDIEL MOGUIDANTE

VILANOVA
5° DIPLOMADO

Porto Alegre
Engenharia de

Controle e Automação
JONATHAN JURACY
CARNEIRO DA SILVA

5° DIPLOMADO

Porto Alegre
Engenharia de

Controle e Automação
CRYSTOPPHER SIMÕES

TRINDADE
3° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de Energia
JUSSARA MOURA DE

OLIVEIRA
3° REINGRESSO

Porto Alegre Engenharia de Energia
LUÍSA MAESTRI

MARTINEZ
3°

TRANSFERÊNCIA
EXTERNA

Porto Alegre Engenharia de Energia
AMANDHA TOMPSEN

SILVA
5°

TRANSFERÊNCIA
EXTERNA

Porto Alegre Engenharia de Energia
WELLINGTON SEVERO

MARTINS
3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre Engenharia de Energia
ANDERSSON GERALDO

BAIRROS
3° DIPLOMADO

Porto Alegre Engenharia de Energia
GUERETH

ALEXSANDERSON

OLIVEIRA CARVALHO

3° DIPLOMADA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de Língua

Portuguesa

SILVANA TERESINHA

TOMAZZONI
GONCALVES

3° DIPLOMADA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura

em Língua Portuguesa
e Literaturas de Língua

Portuguesa

LUANA PARE COSTA 3° DIPLOMADA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura
em Língua Portuguesa

e Literaturas de Língua

Portuguesa

AQEEL GHANIM KADHIM 5°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Porto Alegre

Letras: Licenciatura

em Língua Portuguesa

e Literaturas de Língua
Portuguesa

BRUNA PORTES DOS

SANTOS
3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Sananduva
Agronomia-
Bacharelado

EDERSON DEFAVERI

5° DIPLOMADO

Sananduva
Agronomia-

Bacharelado
FABIANO ANTÔNIO DIAS 5° DIPLOMADO

Sananduva
Agronomia-
Bacharelado

EMANUELI APARECIDA
BIANCHIN GONSALVES

5°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Sananduva
Agronomia-
Bacharelado

JULIA ABRÃO CASARIN 5°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Santana do

Livramento

Agronomia-

Bacharelado
EDI CLIPES GOMES 3° REINGRESSO

Santana do
Livramento

Agronomia-
Bacharelado

JOAO GABRIEL
ZUCHETTO

3°
TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

Santana do

Livramento

Agronomia-

Bacharelado

FÁBIO EDUARDO

SCHLICK

3° DIPLOMADO

Santa Cruz do Sul
Bacharelado em

Agroecologia
EDUARDO PRUVINELLI

DA SILVA
5° DIPLOMADO

São Luiz Gonzaga Agronomia
GABRIEL OURIQUE

CAMARGO
3° REINGRESSO

São Luiz Gonzaga Agronomia
FELIPE HENRIQUES

MOREIRA
3°

TRANSFERÊNCIA

EXTERNA

São Luiz Gonzaga Agronomia
PEDRO HENRIQUE

DALLA BARBA BUENO
3°

TRANSFERÊNCIA
EXTERNA

São Luiz Gonzaga Agronomia
LARISSA SIQUEIRA DE

OLIVEIRA
3° DIPLOMADA

São Luiz Gonzaga Agronomia
DELMIRA SANDRA DE

MOURA CARVALHO
3° DIPLOMADA

São Luiz Gonzaga Agronomia
FELICIANO ORTIZ

MATOS
3° DIPLOMADO

São Luiz Gonzaga Agronomia
GEDIANE MINUZZI DA

SILVA
3° DIPLOMADA

Tapes
Bacharelado em

Gestão Ambiental

JULIANE DA SILVA

CARVALHO
3° DIPLOMADA

Tapes
Bacharelado em

Gestão Ambiental

JONES PEREIRA

WIZOREKE
3° REINGRESSO

Três Passos Agronomia
MICHEL FERNANDO

HANSEN
5° DIPLOMADO

2. OS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE RECONSIDERAÇÃO
REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DA MOBILIDADE EXTERNA 2022:

2.1 - O pedido de reconsideração referente ao resultado preliminar deverá ser

realizado via e-mail para os e-mails gerais das Secretarias das Unidades onde os

candidatos pretendem ingressar nos dias 05 a 06 de julho de 2023, conforme Edital de

Mobilidade Acadêmica Externa 2023/1. Os endereços de e-mail de cada secretaria das

Unidades estão disponíveis no Anexo I a este Edital.

Porto Alegre, 04 de julho de 2023.

Gilvane Souza de Matos

Pró-Reitor de Ensino

ANEXO I – ENDEREÇO E CONTATO DAS UNIDADES

UNIDADES DE ENSINO E-MAIL DE CONTATO

Alegrete unidade-alegrete@uergs.edu.br

Alto da Serra do Botucaraí/Soledade unidade-soledade@uergs.edu.br

Bagé unidade-bage@uergs.edu.br

Bento Gonçalves unidade-bgoncalves@uergs.edu.br

Cachoeira do Sul unidade-cachoeira@uergs.edu.br

Caxias do Sul unidade-caxias@uergs.edu.br

Cruz Alta unidade-cruzalta@uergs.edu.br

Encantado unidade-encantado@uergs.edu.br

Erechim unidade-erechim@uergs.edu.br

Frederico Westphalen unidade-fwestphalen@uergs.edu.br

Guaíba unidade-guaiba@uergs.edu.br

Litoral Norte/Osório unidade-litoralnorte@uergs.edu.br

Montenegro unidade-montenegro@uergs.edu.br

Porto Alegre – Campus Central

(Unidade)

unidade-palegre@uergs.edu.br

Sananduva unidade-sananduva@uergs.edu.br

Santa Cruz do Sul unidade-santacruz@uergs.edu.br

São Borja unidade-borja@uergs.edu.br

São Francisco de Paula unidade-sfpaula@uergs.edu.br

São Luiz Gonzaga unidade-slgonzaga@uergs.edu.br

Tapes unidade-tapes@uergs.edu.br

Três Passos unidade-trespassos@uergs.edu.br

mailto:unidade-alegrete@uergs.edu.br
mailto:unidade-soledade@uergs.edu.br
mailto:unidade-bage@uergs.edu.br
mailto:unidade-bgoncalves@uergs.edu.br
mailto:unidade-cachoeira@uergs.edu.br
mailto:unidade-caxias@uergs.edu.br
mailto:unidade-cruzalta@uergs.edu.br
mailto:unidade-encantado@uergs.edu.br
mailto:unidade-erechim@uergs.edu.br
mailto:unidade-fwestphalen@uergs.edu.br
mailto:unidade-guaiba@uergs.edu.br
mailto:unidade-litoralnorte@uergs.edu.br
mailto:unidade-montenegro@uergs.edu.br
mailto:unidade-palegre@uergs.edu.br
mailto:unidade-sananduva@uergs.edu.br
mailto:unidade-santacruz@uergs.edu.br
mailto:unidade-borja@uergs.edu.br
mailto:unidade-sfpaula@uergs.edu.br
mailto:unidade-slgonzaga@uergs.edu.br
mailto:unidade-tapes@uergs.edu.br
mailto:unidade-trespassos@uergs.edu.br